O saldo dos recursos da administração financeira centralizada foi reclassifica­

do do grupo Disponibilidades para a rubrica Centralização Financeira- Coopera­
tivas a partir da Circular BACEN 3.238 de 17-05-2004. 

Outras Receitas Operacionais: 
Este item na Demonstração do Resultado do Exercício, apresenta saldo de R$ 

3.087.814 (três milhões oitenta e sete mil oitocentos e quatorze reais), sendo 
que deste valor, R$ 2.263.960 (dois milhões duzentos e sessenta e três mil 
novecentos e sessenta reais) refere-se as receitas com Administração Financeira, 
que é resultante da aplicação dos recursos captados, junto ao Sicredi Central. 

Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa: 
e.1) A provisão para créditos de liquidação duvidosa esta constituída confor­

[...]

*Sistema de transportes e equipamentos de Processamento de Dado ..... 20% a. a 

O diferido, representado substancialmente por benfeitorias em imóveis de 
terceiros, é amortizado com base na vigência dos direitos contratuais. 

NOTA 04- OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS 

O saldo de R$ 48.647 (quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e sete 
reais) classificado no ativo como Diversos, grupo Outros Créditos está assim 
composto: 

Conta Saldo 

Ali!J(lí').tam.eflto e Antecipações salariais ... 13.S96 

Adiantamentos para pagamento de despesas 33.422 

cc>.mpras. Cartão Internacional 1.62.9

[...]

nos Resultados 

rnecedores Pessoas Jurídicas 

Credores Corretora 
Pendências a Regularizar 

Credore$ .... Cartõés Bansicredl 

NOTA 07 - CONTAS DE COMPENSAÇÃO 

O montante das contas extra patrimoniais, registradas em conta de compen­
sado totalizam R$ 151.629.085 (cento e cinqüenta e um milhões seiscentos e 
vinte e nove mil oitenta e cinco reais). 

A SUA FORMAÇÃO ANALÍTICA 
COMPÕE-SE DAS SEGUINTES CONTAS: 

Beneficiários de Garantias Prestadas 

Carteira de Cobrança 

Carteira de Fundos -Associados 

Classificação da Carteira de Crédito 

NOTA 08 - BENEFICIÁRIOS DE 
GARANTIAS PRESTADAS - COOBRIGAÇÕES

[...]

ras dlipr:iiJleíro. semestre ato cooperativo 

ras do segundo semestre ato cooperativo 

NOTA 1 O - CAPITAL SOCIAL 

O Capital Social está representado pela participação de 8.234 (oito mil du­
zentos e trinta e quatro) associados, atingindo o montante de R$ 4.597.438,77 
(quatro milhões quinhentos e noventa e sete mil quatrocentos e trinta e oito reais 
e setenta e sete centavos). 

Luiz Al~renato 
Presidente 
CPF: 472.944.509-00 

Karine Logullo Trentin 
Contadora 

CPF: N.0
: 018.053.409-21 

CRC N.0 
: 44.843/0-0 

1- Examinamos o Balanço Patrimonial, levantado em 31 de dezembro de 
2004, a respectiva demonstração do resultado e as notas explicativas correspon­